证券代码：002445   证券简称：ST 中南   公告编号：2019-033

  中南红文化集团股份有限公司

关于 2017 年度会计差错的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

中南红文化集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4月 28 日召开的第三

届董事会第二十九次会议、第三届监事会第十七次会议审议通过了《关于 2017 年度会计

差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财

务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司对会计差错进行了更正，并对 2017

年财务报表进行了调整。本次更正前 2017 年度财务报表以公司编制并披露的《中南红文

化集团股份有限公司 2017 年年度报告》为基准。更正的财务报表格式按财政部《关于修

订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）的相关规定执行。

现将会计差错更正事项说明如下：

一、会计差错更正的原因

公司通过自查发现，2017年6月9日至2017年9月28日期间，公司控股股东、原实际控

制人未履行内部审批决策程序，指示公司财务人员通过宁波银行网银违规开具商业承兑

汇票9800万，共计票据22张，其中3200万商业承兑汇票（共4张）在2017年11月和12月份

到期，公司控股股东、原实际控制人已如期兑付结算完毕，余6600万商业承兑汇票（共

18张）在2018年到期后，公司还未完成兑付。此到期未兑付的6600万商业承兑汇票在2017

年度构成公司控股股东江阴中南重工集团有限公司违规占用上市公司资金6600万，构成

对其应收款项6600万元。 根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》，公司对以上资产负债表日后应付票据和其他应收款的账务处理进行追溯调整。

二、会计差错更正事项对公司财务报表项目及财务报表附注的影响

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，具体情况如下：

（一）更正2017年财务报表项目及金额（单位：人民币元）

1、合并资产负债表项目

 资产负债表科目 期末余额（更正前） 更正金额 期末余额（更正后）

   其他应收款  43,766,538.60   66,000,000.00   109,766,538.60

证券代码：002445   证券简称：ST 中南   公告编号：2019-033

流动资产合计  3,272,908,409.62   66,000,000.00   3,338,908,409.62

资产总计  7,701,946,283.89   66,000,000.00   7,767,946,283.89

   应付票据及应付账款  346,526,190.69   66,000,000.00   412,526,190.69

负债合计  3,355,834,827.00   66,000,000.00   3,421,834,827.00

负债和股东权益合计  7,701,946,283.89   66,000,000.00   7,767,946,283.89

2、母公司资产负债表项目

 资 产负债表项目 期末余额（更正前） 更正金额 期末余额（更正后）

其他应收款  543,172,380.51   66,000,000.00   609,172,380.51

  流动资产合计  866,529,675.77   66,000,000.00   932,529,675.77

  资 产 总 计  6,107,981,870.92   66,000,000.00   6,173,981,870.92

应付票据及应付账款  14,148,076.49   66,000,000.00   80,148,076.49

  流动负债合计  1,714,140,499.17   66,000,000.00   1,780,140,499.17

  负债和所有者权益（或股东权

益）合计
 6,107,981,870.92   66,000,000.00   6,173,981,870.92

3、合并现金流量表项目

 项   目 本期金额（更正前） 更正金额 本期金额（更正后）

支付其他与投资活动有关的现金 7,000,000.00 66,000,000.00 73,000,000.00

   投资活动现金流出小计 731,448,723.09 66,000,000.00 797,448,723.09

投资活动产生的现金流量净额 -566,056,676.18 -66,000,000.00 -632,056,676.18

   取得借款收到的现金 1,737,300,000.00 66,000,000.00 1,803,300,000.00

   筹资活动现金流入小计 1,737,300,000.00 66,000,000.00 1,803,300,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 426,164,675.33 66,000,000.00 492,164,675.33

更正后合并资产负债表、母公司资产负债表、合并现金流量表见附表。

（二）更正2017年年度报告财务报表附注情况

2017 年年度报告“第十一节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释” 相关披

露更正如下：

证券代码：002445   证券简称：ST 中南   公告编号：2019-033

6、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款

66,000,000.00 58.71 -- -- 66,000,000.00

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款

46,418,127.04 41.29 2,651,588.44   5.71 43,766,538.60

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的其他应收款
-- -- -- -- --

合计 112,418,127.04 100.00 2,651,588.44   2.36 109,766,538.60

类别

期初金额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收款项

- - - - -